(a) LL. 16 y 17, tit. 4, lib. 3 del F. R.

(b) En tierras abiertas que no estén labradas, ó que estén de rastrojo se puede cazar sin licencia de los dueños, pero con sujecion á las restricciones de ordenanza, como lo expresa el artículo 4 del R. D. de 3 de mayo de 1848; y entonces la caza corresponde al cazador, perteneciendo en los demas casos al dueño ó arrendatario de la tierra y no al cazador, conforme á esta ley de Partida, mandada observar en el art. 7 del mismo Real decreto que es el que rige en cuanto á caza y pesca.

LEY XVII. — Bestiæ, et aves, et pisces maris, vel fluminis, sunt capientis: si tamen interveniat prohibitio domini fundi ante ingressum, vel post ante capturam quod venetur, vel aucupetur, erit domini fundi, non capientis. Hoc dicit.

(1) Bestias. Concordat l. 1. §. 1. D. de acquir. rer. domin. et §. fera, *Instit. de rer. divis.*

(2) Suyos. Ut in dictis iuribus; idemque tradit Philosophus in l. Polylic. dicens, quod venatio animalium silvestrium naturaliter est justa, quia per eam homo sibi vindicat quod suum est: et idem dicit B. Thom. 2. lib. de regim. Principum, cap. 6. dici debere de piscatione, et aucupatione: undè, secundum eum, et natura aves rapaces providit, et canes ad hujusmodi officium exercendum: quia verò in piscibus non est aptitudo loci ad talia ministeria, loco canum, et avium, homo retia advenit. Hoc etiam Scriptura Sacra confirmat, quando Deus in mundi creatione dixit: Dominamini piscibus maris, et volatilibus Cœli, et universis animantibus, que moventur super terram; ex quo ostendit, quod naturæ institute humanæ talem indidit potestatem: qui enim dixit: Germinet terra herbam virentem, et ex tali dicto data est arboribus potestas germinandi, dixit et nobis similiter: Dominamini piscibus maris, etc. Dominium ergo hominis super ceteras creaturas est naturale: undè et Philosophus probat secundum eandem rationem, quòd venationes, et aucupia sunt à natura, ut et latius tradit B. Thom. 3. lib. de regim. Princip. cap. 9.

(3) Caçador. Approbat opinion. Gloss. in §. fera, *Inst. de rer. divis.* et reprobata opin. Gloss. in l. Divus, D. de servit. rust. prædior. et

Gloss. in l. 3. D. de acquir. rer. domin. et adde, quod ubi de consuetudine tolerantur garenæ, et defensæ, capiens in aliena garena, non facit suum: nam si prohibitio iudicis impedit translationem domini, multo fortius lex consuetudinaria, secundum Joan. Fab. in dicto §. fera, et Cardin. Alex. in cap. jus naturale, l. dist. et idem, secundum Joann. Fab. quando prohibitio est facta per iudicem, ne quis venetur; et adde Cepol. in tractatu de servitut. in tit. de aucupatione.

LEY XVIII. — Por quales razones puede entrar vn ome en la heredad de otro (a).

Entrar puede ome en heredad agena contra el defendimiento del señor della, por algunas de las razones (1) que son dichas en esta ley. La primera es, si algund ome ouiesse arboles que diessen fruto de si, que colgassen las ramas dellos sobre la heredad agena, de guisa que cayesse la fruta y. Ca estonce bien podria entrar a coger (2) el fruto de sus arboles. E esto puede fazer en tres dias (3), e non en mas. La segunda es, si algund ome ouiesse escondido dineros (4) en heredad agena. Ca si este atal jurasse que lo non faze maliciosamente, deuelo consentir que entre por aquello que condeso y, e deuegelo dexar leuar sin embargo ninguno. La tercera es, si algund ome ouiesse comprado las uvas de alguna viña, o la fruta de los arboles de alguna huerta, o de otra heredad, e ouiesse pagado el precio: ca estonce puede entrar a coger (5) el fruto que compro, e el señor de la heredad no le puede defender la entrada, maguer lo quisiesse fazer.

(a) L. 15, tit. 7, lib. 3 del F. R.

LEY XVIII. — Domino invito, potest quis intrare in fundo alieno in casibus in hac lege expressis. Hoc dicit.

(1) De las razones. Alios casus vide per Gloss. in cap. omnes leges, l. dist. in gloss. fin. et de examine mearum apium intrante in domum tuam, vide Ang. in §. apium, *Instit. de rer. divis.* et adde Gloss. in l. per agrum, C. de servit. et text. cum Gloss. in cap. notandum, 25. q. 2.

(2) A coger. Concordat l. 1. D. de glande legenda, et l. quod servandarum 14. §. fin. D. de præscript. verbis, et l. Julianus 9. §. glans, D. ad exhibend.

(3) En tres dias. Idem dicitur in dicta lege; tertio, id est primo, secundo, et tertio die: et intellige secundum Gloss. et Bart. in dict. l. una, quando fructus essent tales, quòd in isto triduo corrumpentur; si tamen non corrumpentur in tam brevi spatio, adhuc et post tertiam diem poterunt colligi. Aliter etiam intelligit Gloss. ibi, videlicet, quòd in qualibet tertia die possit ingredi, et colligere fructus suos in alieno loco jacentes; et uterque est notabilis intellectus. Et dicit ibi Bart. quòd si fructus essent talis qualitatis, quòd una die corrumpentur, potest agi, ut qualibet die liceat sibi intrare ad fructus colligendos. Ista tamen lex vult, ut præcisè teneatur colligere infra tres dies, ut non possint postea, et fortè fuit ejus motivum l. 15. tit. 4. lib. 3. *Foro Legum*; intellectus tamen Gloss. et Bart. æquior est, et credo servatur in practica.

(4) Escondido dineros. Concordat l. thesaurus 15. D. ad exhibend.